ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯДРИНСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

11.05.2016                                                                                                             № 256
г. ЯДРИН

О создании организационно-управленческих условий введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ  и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью

В соответствии с  приказами  Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря  2014 года №1598 «Об утверждении ФГОС  НОО обучающихся с ОВЗ» и №1599 «Об утверждении ФГОС обучающихся с умственной отсталостью», а также с целью создания организационно-управленческих условий введения ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной отсталостью
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению и реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ (Приложение №1).

2.Установить этапы введения и реализации ФГОС ОВЗ:

-переходный период для введения ФГОС ОВЗ (до 1 сентября2016 года)

- этап реализации ФГОС ОВЗ (с 1 сентября 2016 года).

3.Центру мониторинга и оценки качества образования, Центру психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям обеспечить методическое сопровождение и координацию деятельностью по выполнению плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ на школьном и муниципальном уровнях.
5.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий по введению ФГОС ОВЗ

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
Ядринской районной администрации                                                    А.А.Филимонов

Приложение №1 к приказу

                                                                                                    №  от      11.05.2016 г

План мероприятий по введению и реализации ФГОС НОО  обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью обучающихся  в школах Ядринского района

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.Создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Проведение разъяснительной работы,  организация мероприятий по ознакомлению и использованию в практической деятельности методических рекомендаций Министерства образования  и науки РФ по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной общеобразовательной программы
	 До 01.09.2016
	 Отдел образования ЦППМСП

Администрация школ

	1.2.
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ (приведение локальных актов ОО в соответствии с ФГОС ОВЗ)
	Май - сентябрь 2016
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	1.3.
	Контроль за введением ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях
	Июль

-август 2016
	Отдел образования

	1.4.
	Издание приказа  «О создании организационно-управленческих условий введения ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ
	Май 2016
	Отдел образования

	1.5
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях
	Сентябрь 2016
	ЦППМСП

	1.6.
	Разработка адаптированных  основных образовательных  программ НОО в условиях реализации ФГОС НОО ОВЗ в школах
	До 1 сентября 2016
	Общеобразовательные организации

	2.Создание организационного обеспечения реализации ФГОС ОВЗ

	2.1.
	Создание рабочих групп по введению ФГОС ОВЗ в школах
	 до 01.09.2016
	Общеобразовательные организации

	2.2.
	Организация функционирования муниципальной системы мониторинга введения и реализации ФГОС ОВЗ
	постоянно
	ЦППМСП

	3.Создание кадрового обеспечения реализации ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Повышение квалификации педагогических и руководящих работников в связи с введением ФГОС ОВЗ
	 постоянно
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	3.2.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации всех руководителей и педагогических работников ОУ
	Постоянно
	Общеобразовательные организации

	3.3.
	Приведение в соответствие должностных инструкций
	Сентябрь 2016
	Общеобразовательные организации

	4.Создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ

	4.1
	Размещение на сайте отдела образования и школ информации о введении ФГОС НОО ОВЗ
	постоянно
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	4.2.
	Организация просветительской работы среди родителей и общественности
	Весь период
	Отдел образования

Общеобразовательные организации